
COMUNE DI BRICHERASIO 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 
_____________ 

 
C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

Reg. generale n. 315                                      DATA 17/07/2024                                                        
 
 

DETERMINAZIONE                      N° 8                  DEL 17/07/2024 
 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 
 
 
OGGETTO: Assunzione a tempo pieno ed indeterminato n.1 di Funzionario ed Elevata 
Qualificazione - ex Cat. D - nell'Area Economico-Finanziaria e Tributi 
 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA PERSONALE 
 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 
 

 
 
 

02/08/2024  
 



 

 
 

OGGETTO: Assunzione a tempo pieno ed indeterminato n.1 di Funzionario ed Elevata 

Qualificazione - ex Cat. D - nell'Area Economico-Finanziaria e Tributi 

IL RESPONSABILE DELL’AREA PERSONALE 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 44 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Artt. 
151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026.” e s.m.i.; 

- C.C. N. 45 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
“Esame ed Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 3  del 08/01/2024, Art.169 del D.Lgs 267/2000- Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026- Approvazione” e s.m.i.;   

PREMESSO CHE con deliberazione G.C. n. 106 del 20/11/2023, accertata l’assenza di 
situazioni di soprannumero o comunque di eccedenza di personale assunto a tempo 
indeterminato ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, è stato 
approvato il Piano Triennale dei Fabbisogni di personale 2024/2026, inserito nella sezione 3 del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, adottato in data 26.02.2024 con 
Deliberazione di G.C. n. 19; 

DATO ATTO che nel PIAO 2024-2026 si prevede, per l'annualità 2024, la sostituzione di n. 1 
Funzionario ed Elevata Qualificazione - ex cat. D per l’Area Economico-Finanziaria e Tributi; 

CONSIDERATO che: 

- Con determinazione del Responsabile dei Servizi Finanziari e Tributi n. 113 del 
26/10/2021 si approvava l’Avviso Pubblico di mobilità esterna volontaria di selezione per 
mobilità esterna volontaria, ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. 165/2001, per la copertura a 
tempo pieno e indeterminato di posti n.1 di Funzionario ed Elevata Qualificazione - ex Cat. 
D - Per l'Area Economico-Finanziaria e Tributi; 

- L’avviso pubblico di mobilità volontaria, pubblicato sul Portale InPA, sull'albo pretorio 
online e sul sito web istituzionale del Comune di Bricherasio; 

- Con propria determinazione n. 174 del 11.04.2024 venivano ammessi i candidati; 

- Con propria determinazione n. 203 in data 02/05/2024 sono stati approvati i verbali della 
procedura di mobilità volontaria, dove risulta utilmente collocato il candidato Allaix 
Simone, Dipendente del Comune di Airasca in servizio a Tempo Pieno ed indeterminato 
con il Profilo di Funzionario ed Elevata Qualificazione – ex cat. D; 

- Con nota n. 7055 in data 30 maggio 2024 è stata comunicata al Comune di Airasca 
l’idoneità del predetto dipendente e richiesto il nulla osta alla Cessione del contratto di 
lavoro al Comune di Bricherasio; 

VISTA la nota del Comune di Airasca, acclarata al Ns. protocollo al n. 7729 in data 14/06/2024, 
con la quale si rilascia il nulla osta alla cessione del contratto di lavoro del dipendente Dott. 
Simone Allaix nei ruoli del Comune di Bricherasio con decorrenza della mobilità dal 
01.08.2024; 

PRESO ATTO che, a decorrere dalla data di sottoscrizione del C.C.N.L. 06/07/1995 i rapporti 
di lavoro a tempo determinato ed indeterminato sono costituiti e regolati da contratti individuali, 
ai sensi dell’art. 14 dello stesso contratto, oggi sostituito dall’art. 24 del C.C.N.L. 16.11.2022, 



per il personale, esclusi i dirigenti, del comparto Funzioni Locali e che tali contratti 
sostituiscono i provvedimenti di nomina del personale da assumere e producono i medesimi 
effetti di essi; 

 

VISTO l’articolo 62, secondo comma, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi, il quale individua nel Responsabile del Servizio di riferimento la persona autorizzata 
alla sottoscrizione dei contratti individuali di lavoro (per i Responsabili di settore la persona 
autorizzata alla sottoscrizione è il Segretario Comunale); 

PRECISATO inoltre che l’Ente: 

- ha rispettato i vincoli di finanza pubblica, pena l’applicazione della sanzione 
dell’impossibilità di procedere ad assunzioni; 

- ha attuato le disposizioni vigenti sul rispetto del contenimento della spesa per il personale; 

- ha dato corso alle disposizioni dell’art. 33, c. 2, D. Lgs. n. 165/2001, in materia di 
ricognizione annuale dello stato di eccedenze o meno di personale; 

- ha adottato e rispettato il piano triennale delle azioni positive tendente ad assicurare la pari 
opportunità tra uomini e donne (art. 48, c. 1, D. Lgs. n. 148/2006); 

- ha approvato nei termini di legge il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026 e ha 
regolarmente trasmesso sulla piattaforma BDAP i relativi dati; 

- ha approvato nei termini di legge il Rendiconto di gestione 2023 e trasmesso sulla 
piattaforma BDAP i relativi dati; 

- con Deliberazione di G.C. n. 19 del 26.02.2024 ha provveduto all’Adozione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 ai sensi dell'art. 6 del D.L. 
n.80/2021, convertito in legge n. 113/2021; 

- ha provveduto alla pubblicazione del PIAO sul sito istituzionale nella Sezione 
Amministrazione Trasparente ed trasmesso lo stesso al Dipartimento della Funzione 
Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto 
legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 

RILEVATO inoltre che il Comune rispetta i disposti del D.M. 17/03/2020; 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito 
in Legge 03/08/2009 n,.102; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 
interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

2. DI ASSUMERE a tempo pieno ed indeterminato, a seguito di procedura di mobilità ex art. 
30 del D.Lgs. 165/2001, il Dott. Simone ALLAIX, con la qualifica di “Funzionario” (ex 
categoria “D”) presso l’area Economico-Finanziaria e Tributi del Comune di Bricherasio, a 
decorrere dal 1 Agosto 2024; 

3. DI DARE ATTO che il rapporto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato in corso dal 
01/01/2021 fra il Comune di Airasca e il Dott. Simone ALLAIX, “Area Funzionari e Elevata 
Qualificazione / ex D1 con effetto dal 1 agosto 2024 proseguirà con il Comune di 
Bricherasio con il profilo professionale di “Istruttore Direttivo” – Area Funzionari e Elevata 
Qualificazione / ex D1, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001; 



4. DI DARE ATTO che verrà sottoscritta la cessione del contratto individuale da parte di 
entrambi gli Enti e dal lavoratore; 

5. DI DARE ATTO che la spesa è prevista ai capitoli 230.10.99, 230.20.99, 230.60.99, 
290.10.99 del Bilancio di previsione 2024-2026 – Gestione competenza; 

6. DI DARE ATTO che: 

- La sottoscritta Dott.ssa Alessandra Ferrara, Segretario Comunale, stipulerà con il suddetto il 
relativo contratto individuale di lavoro, ai sensi dell’art. 24 del C.C.N.L. 16/11/2022, previo 
accertamento che il lavoratore si trovi in possesso dei requisiti generali e speciali di accesso 
all’impiego in questione e non versi nelle ipotesi di esclusione degli stessi, ai sensi della 
normativa generale e del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi; 

- Il lavoratore usufruirà del trattamento economico e giuridico previsto dalla normativa 
vigente. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 
giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del 
Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 
gerarchico all’Organo Sovraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al 
TAR entro 60 giorni. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato digitalmente 

    FERRARA  dott.ssa  Alessandra


